
24  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 008/SESPA/2022

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a aquisição de medicamentos 
através de SRP, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações e quantidades descritas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 26/07/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8874
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 12 de julho de 2022.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 827292

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO: 2021/1187512
OBJETO: Aquisição de Medicamento NUSINERSENA 2,4 mg/ml por deman-
da judicial para atender a liminar em favor de L. J. S. L. e J. S. L.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ONCO PROD DIST. DE PROD. HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA.
CNPJ: 04.307.650/0025-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 2.680.520,70 (Dois milhões, seiscentos e oitenta mil, quinhen-
tos e vinte reais e setenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 07 de Julho de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 827693

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
13/GECOM/SESPA/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 13/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 07 de Julho de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 827696

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1839 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia  VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 01/06/2022 A 10/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5134838 / MARLENE CRUZ DE ALBUQUERQUE / 236.099.402-63
0501719 / SIDNEY HUMBERTO TRINDADE / 152.674.582-87
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE PREVENÇÃO E CON-
TROLE DA MALÁRIA EM ÁREAS DE ALTA TRANSMISSÃO, MONITORAMENTO 
DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (SIVEP
-MALÁRIA, VETORES MALÁRIA E SIES) E ORIENTAÇÃO SOBRE NOTIFICAÇÃO, 
DIAGNÓSTICO COM TESTE RÁPIDO E TRATAMENTO DE MALÁRIA PARA ACS 
E ACE, NOS MUNICÍPIOS DE BAGRE E BREVES, PERTENCENTES AO 8º CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1840 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: OURÉM
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 27/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5446791 / RUY ANTONIO MACEDO NERI / 121.892.192-72
OBJETIVO: FAZER MONITORAMENTO DE PRODUTOS DE INTERESSE SANITÁ-
RIO ENTRE AS QUAIS ENVOLVEM: AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - AFE, 
CERTIFICAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS, LICENÇA SANITÁRIA, RT NOS ESTABELECI-
MENTOS COMERCIAIS SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE OURÉM/PA/ 5ª CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1841 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: OURÉM
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 27/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5922168 / DANILO WENDEL CORDEIRO VIEIRA / 961.504.832-15
541951291 / MURILO ANTONIO PINHEIRO MARQUES / 448.594.812-91
54195133 / OZIEL SILVA AVELAR / 602.760.372-00
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO AOS SERVIDORES QUE IRÃO 
FAZER MONITORAMENTO DE PRODUTOS DE INTERESSE SANITÁRIO EN-
TRE AS QUAIS ENVOLVEM: AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - AFE, CER-
TIFICAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS, LICENÇA SANITÁRIA, RT NOS ESTABELECI-
MENTOS COMERCIAIS SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE OURÉM/PA/ 5ª CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1842 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: OURÉM
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 27/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590265-1 / SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE / 097.055.112-68
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO FAZER MONITORAMEN-
TO DE PRODUTOS DE INTERESSE SANITÁRIO ENTRE AS QUAIS ENVOL-
VEM: AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO - AFE, CERTIFICAÇÃO DE BOAS 
PRÁTICAS, LICENÇA SANITÁRIA, RT NOS ESTABELECIMENTOS COMER-
CIAIS SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE OURÉM/PA/ 5ª CRS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1843 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 11/05/2022 A 13/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5594642 / FRANCISCA DAS GRACAS VIDIGAL MELO / 179.235.653-68
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS 
E HEPATITES VIRAIS ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS, NA AÇÃO ESTRA-
TÉGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS, HEPATITES E COVID NO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1844 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 11/05/2022 A 13/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065931 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS / 607.832.572-87
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS, HEPATI-
TES VIRAIS E HEPATITES VIRAIS, ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS NA AÇÃO 
ESTRATÉGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES VIRAIS 
NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1845 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 11/05/2022 A 13/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
541945-96 / LUCIO CLAUDIO LOPES MOTA / 597.899.052-20
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA MOBILIZAÇÃO, TRIAGEM E 
CADASTRAMENTO NA AÇÃO ESTRATÉGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, 
SIFILIS, HEPATITES VIRAIS NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1846 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 11/05/2022 A 13/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57174830-1 / FABIO JUNIOR SILVA / 703.222.442-34
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR TRIAGEM 
/ CADASTRAMENTO, TESTAGEM E ACONSELHAMENTO NA AÇÃO ESTRA-
TÉGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS, HEPATITES VIRAIS E CO-
VID-19 NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1847 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 10/05/2022 A 14/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5160863-1 / CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA / 300.969.362-15
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA NO 11º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE PARA FINS DE PROCEDER AO AJUSTE DE PROCEDIMENTOS ENTRE 
O NÍVEL CENTRAL E AS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DA SECRETARIA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


